
 diário oficial Nº 34.572  13 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211/2021-PGE.G., de 30 de abril de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/211973.
RESOLVE: 
Prorrogar, por 30 (trinta) dias o período de aplicação do Suprimento de 
Fundos concedido ao servidor Denis Máximo Ferreira, identidade funcional 
nº 5852544/3, pela PORTARIA Nº 135/2021-PGE.G., de 08.03.2021, 
publicada no DOE nº 34511, de 09.03.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

Protocolo: 651465
PORTARIA Nº 213/2021-PGE/GAB., de 03 de maio de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
1 – TORNAR SEM EFEITO a recondução das Procuradoras do Estado ANA 
CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH, identidade funcional nº 
5763975/1, SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES, identidade funcional nº 
5859298/1 e TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO, identidade funcional 
nº 5634407/2, nas funções de Procuradoras-Corregedoras, constante na 
Portaria 452/2019-PGE/GAB., de 08/07/2019, publicada em 10/07/2019;
2 – RECONDUZIR a Procuradora do Estado SILVANA ELZA PEIXOTO RODRI-
GUES, identidade funcional nº 5859298/1, a contar de 31/07/2019, com 
mandato de 02 (dois) anos;
3 – RECONDUZIR a Procuradora do Estado ANA CLÁUDIA SANTANA DOS 
SANTOS ABDULMASSIH, identidade funcional nº 5763975/1, a contar de 
08/10/2020, com mandato de 02 (dois) anos;
4 – RECONDUZIR a Procuradora do Estado TATIANA CHAMON SELIGMANN 
LEDO, identidade funcional nº 5634407/2, a contar de 28/01/2021, com 
mandato de 02 (dois) anos;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 651466
PORTARIA Nº 212/2021-PGE.G., de 30 de abril de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais….
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/712912;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, identida-
de funcional nº 55587574/2, Cezar de Souza Casseb, identidade funcio-
nal nº 57214677/2 e Patrícia Garcia de Souza, identidade funcional nº 
57192733/2, para compor a Comissão de Avaliação de Bens Móveis Inser-
víveis desta Procuradoria-Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 651484
PORTARIA Nº 218/2021-PGE.G., de 03 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais... 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/343063 e Lau-
do médico 73310.
RESOLVE: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Assistência à servidora Shirley Pe-
reira Pires, identidade funcional nº 57174482/2, no período de 13.03 a 
11.04.2021, de acordo com o laudo médico nº 73310 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

Protocolo: 651682

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 214/2021-PGE.G., de 03 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/451999 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 73071.
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença saúde à servidora Lilian 
Mendes Haber, identidade funcional nº 5859280/1, no período de 22.03 a 
17.09.2021, de acordo com o laudo médico nº 73071 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 215/2021-PGE.G., de 03 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/359895 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 73335.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde à servidora Odaleia Maria 
Costa Pereira, identidade funcional nº 57224227/1, no período de 07.04 a 
06.05.2021, de acordo com o laudo médico nº 73335 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Servidor Objetivo

ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 
funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

 Dar apoio logístico, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 250/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e CONSIDE-
RANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/370237, de 09 de abril de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPÓLIS/PA, no período de 12 a 16/04/2021.

Servidor Objetivo

 ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, 
matrícula funcional nº 5946370/ 1, ocupante do cargo 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO III, lotado na Diretoria de 
Gestão de Logística.

 Dar apoio logístico, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (  quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

 Protocolo: 651631

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 028/2021 – FC/CMG, 
DE 03 DE MAIO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contrato: nº 001/2016 Con-
tratada: CLARO S/A Fiscal: SAMUEL TAVARES RIBEIRO, CPF nº 914.793.122-
15. Fiscal Suplente: WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, CPF 012.820.072-38
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a PORTARIA 
Nº 009/2021 – FC/CMG, de 11 de fevereiro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 651615
EXTRATO DE PORTARIA Nº 027/2021 – FC/CMG, 

DE 03 DE MAIO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contrato: nº 004/2021 Em-
presa: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI EPP; Fiscal: LARISSA DE OLIVEIRA 
BRITO, CPF nº 016.536.232-41. Suplente: SOLANGE REGINA OEIRAS DA 
SILVA, CPF nº 319.606.772-68. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 26 de abril de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 651611

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 282/2021 – DI/CMG, 
DE 03 DE MAIO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 
26 a 29/04/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousa-
da); Servidor: CAP QOPM Khistian Batista Castro, CPF nº 749.574.572-
04; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 651426


